Acesta a sosit la Bucureşti în iulie 1848 cu o scrisoare a principelui
Czartoryski către N. Bălcescu, căruia i-a cerut să fie încadrat în armata română cu
gradul de colonel. Marele nostru revoluţionar l-a prezentat Guvernului Provizoriu, iar
doleanţa lui Zablocki i-a fost satisfăcută prin Decretul nr. 302 din 19/31 iulie 1848
publicat în Monitorul oficiar-8. Reprezentanţii polonezilor din Moldova, din Galiţia, ca
şi experţii militari au părăsit Bucureştiul în 13 sept~mbrie 1848, când s-au retras şi
ultimii revoluţionari români pe care ziarul blăjean Invăţătorul poporului îi arăta ca
fiind "scăpaţi la Sibiu"19

•